Altri dati

 Esercizio 2015
 III trimestre

2016
 III trimestre

2015
 Nove mesi 2016  Nove mesi 2015

9,4% Ebitda / Ricavi netti (%) 7,6% 6,9% 11,7% 10,8%

6,1% Utile operativo / Ricavi netti (%) 3,7% 2,9% 8,6% 7,8%

2,4% Utile netto / Ricavi netti (%) 1,0% -5,0% 5,3% 2,6%

8,7% Utile operativo / Capitale investito netto (%) 10,0% 8,7%

0,59 PFN/PN 0,49 0,63

1.693 Dipendenti a fine periodo (numero) 1.683 1.652

Dati azionari e borsistici

31.12.2015  30.09.2016 30.09.2015

0,054 Utile per azione (Euro) 0,101 0,047

163.934.835 Numero azioni che compongono il Capitale sociale 163.934.835 163.934.835

163.537.602 Numero medio di azioni in circolazione 163.537.602 163.537.602

(*) Per maggiori dettagli s i rimanda al paragrafo "Definizione degli indicatori alternativi di performance"

Gruppo Emak – Resoconto intermedio di gestione al 30/09/2016  8

Osservazioni degli amministratori

Commento ai dati economici

Sintesi dei risultati economici

I dati di sintesi del conto economico consolidato dei primi nove mesi 2016 sono di seguito esposti:

Esercizio
2015

% Dati in migliaia di Euro Nove mesi 2016 % Nove mesi 2015 %
Variazione

%

381.579 100 Ricavi netti 309.759 100 302.182 100 2,5

37.495 9,8 Ebitda normalizzato (*) 36.896 11,9 34.203 11,3 7,9

35.814 9,4 Ebitda (*) 36.314 11,7 32.593 10,8 11,4

23.286 6,1 Utile operativo 26.691 8,6 23.609 7,8 13,1

15.092 4,0 Utile prima delle imposte 24.680 8,0 15.161 5,0 62,8

8.992 2,4 Utile netto 16.559 5,3 7.850 2,6 110,9
(*) Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo “Definizione degli indicatori alternativi di performance”

Analisi dell’andamento delle vendite

Il fatturato del terzo trimestre 2016 è pari a 79.809 migliaia di Euro contro 74.410 migliaia di Euro del pari periodo
dell’esercizio precedente, in aumento del 7,3%.

Nel prospetto che segue è riportata la suddivisione delle vendite del terzo trimestre 2016 per area di attività e area
geografica, confrontata con quella del pari periodo dell’esercizio precedente.

€/000 3Q 2016 3Q 2015 Var. % 3Q 2016 3Q 2015 Var. % 3Q 2016 3Q 2015 Var. % 3Q 2016 3Q 2015 Var. %